IB. Ὡς δὲ εἶπε ταῦτα, καὶ εἰπὼν ἔπεισεν, εὐπιστον γὰρ ἢ κουφότης, καὶ τοῦ Θεοῦ μάλιστα συναλύνοντος, ἅπαντα ἦν ὁμοῦ τὰ δεινὰ· τὰς μὲν καὶ εἶχε τὸ πῦρ, καὶ ὁ σίτος οὐκ ἦν, καὶ προστῆν ὁ γέλως· αὐτόχειρ γὰρ ἡ σφαγὴ σχεδόν· τὰ δὲ τῶν ἐπιπέων (81) φροῦδα, καὶ ὁ ὀδηγός (82) συναπῆλθε τὰς ὑποσχέσεσιν. Ἐν κύκλῳ δὲ οἱ πολέμιοι, καὶ περιβρέων ὁ πόλεμος· ἢ τε πρόοδος οὐ ῥαδία, ἢ τροφή δὲ οὐκ εὐπορος· ἐν ἀθυμίᾳ δὲ ὁ στρατός, καὶ δι' ὀργῆς εἶχον (83) τὸν βασιλέα· ἐλείπετο δὲ χρηστῆς ἐλπίδος οὐδέν· μία δὲ ὡς ἐν τοῖς παρούσιν ἐδόκει μόνῃ, τῆς πονηρᾶς ἀπαλλαγῆναι βασιλείας καὶ στρατηγίας.

(75) Κατὰ μετώπου. Mont. γρ. κατὰ μέτωπον.

(76) Ὁπη. Plerique codices, ἕτοι.

(77) Κύρον. Non Cyrus, sed Darius Hystaspis, ut ex Herodoto et Plutarcho discimus.

(78) Τῶν Περσῶν. Ita tres Regg., duo Colb. et Or. I. Pass. i cum editis, τῶν Περσῶν.

(79) Οὕτω δύσμαχον. In Pass. ac plerique codices. Par. edit. ἐπίμαχον. Nonnulli, οὕτως ἐπίμαχον, quos sequitur Comb. qui sic reddit hunc locum:

« Nihil æque ad pugnam segne atque rixosum, ac venter, suamque præ manibus salutem habere. » Eodem

castrorum horum periculum effugit. Ut autem progredienti Persicæ copiæ in conspectum venientes, quotidieque augescentes, eam gerendi belli rationem tenere cœperunt, ut adversa quidem acie nequaquam sibi standum, nec, cum copiarum exuberantia vincere liceret, nisi magna necessitate urgente, tentandam sibi pugnae aleam judicarent; cæterum e tumulis et locorum angustiis, ubi facultas daretur, hostes sagittis impeterent, atque opportunissimis viæ transitibus occupatis, eos facillime, ne porro progrederebantur, inhiberent: tum quo se verteret, habens, pravam tandem consilii

B. XI. Vir enim quidam, inter Persas non ignobilis, Zopyri illius erga Cyrum, in Babylonis obsidione, facinus imitatus, quasi ob gravissimas quasdam causas in gravissimam offensionem Persarum regi venisset, ob idque in eum pessime animatus, contraque erga Romanos optime affectus esset, ac per huiusmodi fucum et simulationem fidem sibi conciliasset: *Quid hæc, inquit, imperator? Quid tam ignavum atque imbecillum de tanti momenti negotio consilium iniit? Quorsum hoc navale frumentum, ac superfluum onus, ignaviae magistrum? Nihil enim ad expugnandum difficilius, nihil pervicacius est, quam venter, sitamque in manibus habere spem salutis. Quocirca, si quid me audies, nauticum hunc apparatus valere jubebis, languoremque ex eo ad fortissimum hunc exercitum redeuntem: tu autem via faciliore et tutiore, cujus tibi me ducem fore proflleor (nam Persicæ regionis tam peritus sum quam quivis alius), in hostium terram impressionem facies, rebusque ex animi sententia confectis ad reditum te accinges. Me autem tunc demum beneficio afficies, cum re ipsa benevolentia erga te mea consilii que mei documentum ceperis.*

XII. Hac oratione cum, id quod proponerat, Juliano persuasisset, credula enim est levitas, præcipueque etiam Deo impium exagitante, omnibus simul incommodis premi cœpit exercitus. Naves igni conflagrabant, frumentum nullum erat, ac risus insuper accedebat; idem enim ferme erat, **155** ac si manus sibi ipsi necemque attulisset, spes omnes evanidæ, duxque itineris cum promissis suis abscesserat. In orbem porro hostes instabant, bellum circumfluebat: progressus non facilis, victus ægre parabilis: langueret exercitus, animisque conciderat, in imperatorem accensus erat: nihil

sensu exponit δύσμαχον Budæus in Plutar. Symp. Voluit profecto impostor suadere Juliano, militare robur frangi, ac rixosum fieri, cum diffuit deliciis; et præidentem atque incautum plerumque labefactari, cum in manibus salus esse videtur.

(80) Ἠλίκα ἂν ἔργῳ. Sic mss. et editi. Montac. et Par. ἐν ἔργῳ.

(81) Τῶν ἐπιπέων. Pass. ἐπισθενῶν.

(82) Ὁ ὀδηγός. Ita Pass. et alii plerique codd. Derst δ, in editis.

(83) Εἶχον. Comb. εἶχε.

bonæ spei reliquum erat; hæc una, ut in præsentī rerum statu salutis ratio patere videbatur, nimirum scelerato imperio et militari præfectura defungi.

XIII. Quæ autem hucusque gesta sunt, ita se habent; quæ vero sequuntur, non uno modo ab omnibus exponuntur, sed alius alii sermoni assentitur, ac subscribit, non minus eorum quibus certamini interesse, quam quibus abesse contigit. Nonnulli enim a Persis eum jaculo confixum fuisse aiunt, temere in hostes excursantem, atque huc et illuc vesane præsulstantem; idemque ipsi quod Cyro Parysatidis filio accidisse, qui cum adversus Artaxerxem fratrem cum ingenti exercitu ascendisset, ac fortiter pugnaret, temeritate tandem sua victoriam amisit. Alii hujusmodi quemdam de eo sermonem commemorant: Cum in sublimem quemdam tumulum ascendisset, ut velut e specula exercitum oculis usurparet, quantusque bello superfuisset, cognosceret, magnasque copias, speque sua ampliores vidisset: *Quam grave et indignum fuerit, dixisse, si hos omnes ad Romanorum terram reduxerimus*: quasi videlicet ipsis salutem invidentem. Quibus verbis commotum militem quemdam, iraque præcipitem actum, nulla salutis suæ habita ratione, in ipsius viscera gladium adegisse. Alii rursus facetum et ridiculum quemdam Barbarum (quales in militum comitatu, tum ad leniendas animorum molestias, tum ad exhilaranda convivā esse solent), hoc facinus perpetrasse ferunt. Nec desunt qui Saraceno cuiuspiam gloriam hanc ascribant. Utcunque se res habet, le-

(84) *Τούτου*. Pass. et plerique codices, τούτων.